
 

 

 

 

 

 

 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Седьмая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 01 марта  2007 года  №   52 
 

г. Глазов  

Об отчете Администрации района 

об итогах экономического и социального 

развития Глазовского района за 2006 год 

 

 Заслушав доклад заместителя главы Администрации Глазовского района 

С.А.Хайминой об итогах экономического и социального развития Глазовского района за 2006 

год, Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что сельскохозяйственными 

предприятиями района достигнут рост продуктивности дойного стада на 209 килограмм от 

каждой фуражной коровы, больше уровня 2005 года произведено молока на 52 тонны, 

улучшилось качество реализуемого молока. 

Наибольший рост продуктивности и производства молока достигли СПК «Чура» 

(125%), СПК «Коротай»( 125%), СПК «Луч»(114%). В то же время СПК «Надежда», СПК 

«Колос», СПК «Пригородный» в истекшем году значительно снизили темпы производства 

молока. 

В целом из-за сложных погодно – климатических условий, нарушения технологии 

производства и неудовлетворительной организации труда не выполнены планы по 

производству зерна, картофеля, льнопродукции. 

Объем промышленной продукции вырос на 142 процента, розничный товарооборот  на 

111 процентов. Выполнен план ввода жилья, введено 10,7 тысяч квадратных метров жилья при 

плане 9,6 тысяч квадратных метров. 

Вместе с тем в районе   отрицательной остается демографическая ситуация, ухудшается 

кадровая обеспеченность сельскохозяйственных предприятий как специалистами, так и 

кадрами массовых профессий. 

Администрацией района недостаточно активно  проводится работа по освоению 

льготных кредитных ресурсов, предоставляемых государством на  реализацию национальной 

приоритетной программы по развитию  агропромышленного комплекса и личных подсобных 

хозяйств граждан. В 2006 году не полностью использованы бюджетные средства на 

строительство жилья молодым специалистам на селе. 

  Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

   1.  Отчет Администрации района об итогах экономического и социального развития 

района за 2006 год принять к сведению. 

  2. Администрации района в ходе реализации Программы социально – экономического   

развития района в 2007 году считать приоритетным решение следующих основных задач: 

 - стабилизация и увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции 

всеми сельскохозяйственными предприятиями района и исполнение Соглашений по 

устойчивому развитию сельскохозяйственной отрасли; 

  

 

 

 

  



 

 2 

-  организация целенаправленной работы по подготовке кадров и их закрепление на 

селе; 

- реализация на территории района национальных приоритетных программ; 

- своевременная  разработка специальной Программы по развитию и стабилизации 

сельскохозяйственной отрасли района. 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию 

Районного Совета депутатов. 
 

  

   

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

Пояснительная записка  

к основным показателям социально-экономического развития  

Глазовского района по итогам 2006 года 

 

Сельское хозяйство  

На 1 января 2007 года в Глазовском районе имеется 22 сельскохозяйственные 

организации, из которых 3 организации находятся в процедуре банкротства.  

Объем  валовой продукции сельскохозяйственных предприятий в 2006 году составил 

438 млн. рублей или 75% к уровню предыдущего года. Восемь сельхозпредприятий завершили 

год с убытками (Приложение 1). Выручка по результатам финансово-хозяйственной 

деятельности за 2006 год по хозяйствам составила 264,0 млн. рублей (Приложение 2). 

Незначительный рост цен не устранил убыточность производства, себестоимость по-прежнему 

превышает цену реализации. В целом по району убыточность составила 3,4 млн. рублей. 

Показатели Соглашения между Правительством Удмуртской Республики и 

Администрацией района по развитию сельскохозяйственного производства не выполнены. 
РАСТЕНИЕВОДСТВО 

Хозяйствами района сохранены посевные площади в размере 61654 га (Приложение 3).  

В 2006 году сельскохозяйственными предприятиями произведено 13428 тонн зерна, что 

на  3479,3 тонн меньше, чем в 2005 году. Увеличение производства зерновых произошло в 

следующих организациях: 

- СХПК «Коротай» (110,7 %); 

- СПК «Коммунар» (111,3 %); 

- ООО «Чура» (102 %); 

- СПК «Заречный» (115,5%); 

- СПК «Северный» (113,4%). 

Урожайность зерновых составила 8,9 цн/га. Основными причинами низкой 

урожайности являются снижение вносимых минеральных удобрений, нарушение технологии 

возделывания зерна и неблагоприятные погодные условия. 

Картофеля собрано 1089 тонн, при урожайности  83,1 цн/га. Урожай картофеля в 2006 

году составил 149% к уровню предыдущего года.  

Производство овощей открытого и закрытого грунта составляет 448 тонн, что на 30 

тонн меньше предыдущего года, при урожайности 238 цн/га (Приложение 4,5).   

На текущую зимовку заготовлено сена 76% к плану 19535 тонн, сенажа 150% к плану 

25830 тонн, силоса 81,5% к плану 68050 тонн, концентратов 29,7% к плану 10755 тонн. Всего 

заготовлено кормов в расчете на  1 усл.голову скота 21,2 цн кормовых единиц (Приложения 6).  

В 2006 году реализовано зерна 1203,5 тонн, против 2434,4 тонн в 2005 году. Картофеля  

реализовано 138,1 тонны, против 187,5 тонн (Приложение 7). Выручка от реализации 

продукции растениеводства составила 9,4 млн. рублей 

ЖИВОТНОВОДСТВО 

В течение года допущено сокращение поголовья крупного рогатого скота.  

            Поголовье КРС на 01 января 2007 года составило 19403 головы, в т.ч. – 7280 коров, 

свиней – 985 голов, что меньше чем на начало прошлого года соответственно КРС на 1765 

голов, коров на 982 головы, свиней на 311 голов (Приложение 8).  

За 2006 год получено 7411 приплода телят или 72 теленка на 100 коров, что меньше на 

5 телят, чем за 2005 год. В сельскохозяйственных предприятиях района в 2006 году выращено 

скота на  2302,1 тонны, что составляет 100,9 % к уровню прошлого года. 

Падеж скота в 2006 году составляет: КРС – 775 голов, свиней – 140 голов.  

Произведено 26130,5 тонн молока или 100,2 % к уровню прошлого года (Приложение 

9). Надой молока от 1 фуражной коровы по району составляет 3520 кг, что на 209 кг больше 

показателя прошлого года. В СХПК «Пригородный» и в ООО «Чура» надой молока составил 

более 4000 кг, а в СПК «Коммунар» и СПК «Луч» более 5000 кг. (Приложение 10) 



 

 4 

Сельскохозяйственными предприятиями в текущем году было реализовано молока 

25033,4 тонны, что на  0,8% выше прошлого года. Реализация мяса в живой массе составила 

2318,4 тонн, что на 3 % ниже прошлого года (Приложение 11).  

В личном подсобном хозяйстве на 01.01.2007 год поголовье КРС составляет 2928 голов, 

в том числе коров 1287 голов и  свиней  - 1287 голов (Приложение 12). 

 

 

Промышленность и лесное хозяйство 

Объем промышленного производства за 2006 год составил 97,11 млн. рублей или 142% 

к уровню прошлого года, в том числе по торфопредпиряитю «Дзякино» - 8,3 млн. рублей, при 

этом убыток производства составил 0,89 млн. рублей. 

За 2006 год в Глазовском районе произведено 30,26 тыс.м
3
 деловой древесины, 3,21 

тыс. м
3
 пиломатериалов.  

Расчетная лесосека по главному пользованию на 2006 год составляет 76,2 тыс.м
3
, 

освоение составляет 37,1 тыс.м
3
, по рубкам ухода при плане 14,29 тыс.м

3
 фактически 

заготовлено 19,52 тыс.м
3
.  

В районе функционирует 35 малых предприятий, которыми произведено хлеба и 

хлебобулочных изделий 1828,8 тонн и 600 тонн колбасных изделий. 

Строительство и ЖКХ 

За 2006 год введено 103 жилых дома общей площадью 10,7 тыс.м
2
 за счет 

индивидуального строительства. Из средств республиканского бюджета на эти цели получено 

2,07 млн. рублей 7% кредитов, из них освоено 1,87 млн. рублей. 

В рамках приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье 

гражданам России» в отчетном периоде освоено: 

по федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2010 года» 

субсидий: 

- для молодых семей и молодых специалистов  - 138,0 тыс. рублей; 

- для граждан на индивидуальное строительство 750,0 тыс. руб. 

- по льготному жилищному кредитованию – 11 кредитов на сумму 1870 тыс. руб., из 

них молодые семьи 3 – 820,0 тыс. руб.; 

- по положению о безвозмездных субсидиях малоимущим многодетным семьям: 

субсидия в размере 200,0 тыс. руб. предоставлена 1 многодетной семье; 

- по положению о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов, инвалидов: субсидия в размере 231,3 тыс. руб. 1 инвалиду. 

Завершены работы по реконструкции 20 объектов, проходящих по программе 

«Оптимизация бюджетных расходов Глазовского района». Освоено 8,0 млн. рублей, 

выделенных из республиканского бюджета.   

Осуществлялось финансирование работ по реконструкции мягкой кровли жилого дома 

в с. Парзи в сумме 0,6 млн. рублей и реконструкции сети водопровода в д. Кочишево на сумму 

1,65 млн. рублей.  

Выполнены работы по строительству системы электроснабжения в д. Сергеевка и д. 

Удм. Ключи на сумму 0,28 млн. рублей. В 2006 году проложено 15,6 км газопроводов 

(межпоселковый газопровдоа до д. Удм. Ключи – 3,7 км, внутрипоселковые газопроводы д. 

Адам – 5,55 км и с. Октябрьский – 6,36 км) на общую сумму 7,0 млн. рублей.  

Объем оказанных жилищно-коммунальных услуг составил 30,9 млн. рублей, но 

жилищно-коммунальное хозяйство остается убыточным.  

Потребительский рынок 

Объем розничного товарооборота составил 257,3 млн. рублей, в том числе по 

Глазовскому райпо 80,9 млн. рублей. За 2006 год зарегистрировано 37 торговых точек (за счет 

перерегистрации индивидуальных предпринимателей), выдано 16 уведомлений на получение 

лицензии на торговлю алкогольной продукцией. 

Труд и заработная плата 



 

 5 

За 2006 год средний размер начисленной заработной платы по району составил 3472,80 

рублей в месяц (126 % к уровню прошлого года). 

Численность работников занятых в крупных и средних предприятиях сократилось на 

272 человек.   

За 2006 год в службу занятости обратилось 788 человек не занятых трудовой 

деятельностью граждан. Число официально зарегистрированных безработных на конец 2006 

года составило 167 человек. Уровень безработицы на 01.01.2007 года составил 1,6% (на 

01.01.2006 г. -1,9%). 

Управление муниципальным имуществом 

По состоянию на 01.01.2007 год на реестровом учете состоит 4085 объектов 

недвижимости. В казне муниципального имущества находится 2771 объектов, в том числе 

2585 объектов жилого фонда, общей площадью 114443,96 кв.м.   

Эффективность использования муниципальной собственности в 2006 году показана в 

таблице 1. 

Таблица 1. 

Доходы от использования имущества  

 

№ Показатели 2005 г. 

факт 

млн.руб. 

2006 г. 

факт 

млн.руб. 

Соотношение 

факта 2006г. к 

факту 2005г., 

% 

1. Средства, полученные от продажи имущества, 

находящегося в муниципальной собственности 

всего, 

в том числе: 

0,27 8,5 3142 

 от продажи земельных участков 0,07 0,07 101 

 от продажи объектов недвижимости 0,2 8,4 4212 

2. Средства, полученные от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности,  всего, 

в том числе: 

0,66 1,22 187 

 от арендной платы за землю 0,42 0,83 198 

 от арендной платы за объекты недвижимости 0,24 0,4 168 

3. Часть прибыли муниципальных унитарных 

предприятий (после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей) 

- -  

 Итого получено доходов (1+2+3) 0,93 9,72 1049 

С начала года комитетом была проведена работа по уточнению налогооблагаемой базы 

района. Главам муниципальных образований были предложены для корректировки и 

уточнения реестры земельных участков.  

Помимо того, ведется работа по использованию муниципальных нежилых помещений и 

земельных участков. Заключены договоры по передаче муниципального имущества в аренду, в 

оперативное управление, в безвозмездное пользование.  По итогам работы в 2006 году было 

заключено 140 договоров аренды земельных участков, общей площадью 330,4 га, из них: 15 

долгосрочных, 125 краткосрочных; 35 договоров аренды нежилых помещений; 11 договоров 

оперативного управления, 15 договоров безвозмездного пользования с организациями и 

индивидуальными предпринимателями, 8 договоров безвозмездного пользования с 

эксплуатирующими организациями: ООО «Жилкомсервис», ООО «Забота», «Глазовские 

электрические сети», ООО «СТВ-Сервис», ООО «Сервис», ООО «Агропромэнерго». 

Демография 

В течение 2006 года в Глазовском районе зарегистрировано рождение 203 малышей (в 

2005 году - 175), из которых 105 - мальчиков и 98 - девочек. 



 

 6 

В 120 семьях родились «первенцы», 2-ой ребенок - в 55 семьях, 3-й ребенок - в 21 семье, 

4-ый ребенок - в 5 семьях, 5-ый ребенок - в 1 семье, 6-ой ребенок - в 1 семье. 

В двух семьях зарегистрировано рождение близнецов, в обоих случаях девочки. 

100 детей (49,3%) от числа зарегистрированных новорожденных рождены женщинами, 

не состоящими в браке, 4 из которых - несовершеннолетние матери. 

Зарегистрирован 1 ребенок, в отношении которого мать отказалась от родительских прав. 

Составлено 58 записей об установлении отцовства (в 2005 году - 62), в том числе 51 

запись произведена по взаимному согласию родителей, 7 - по решению суда. 

За 2006 год, как и в 2005 году, зарегистрировано 1 усыновление. 

В течение года оформлено 355 записей о смерти, что на 50 записей меньше, чем в 2005 

году. Из общего числа зарегистрированных записей о смерти мужчины составили 196, а 

женщины - 159 человек. Из 196 умерших мужчин 93. умерли в трудоспособном возрасте, из 

159 умерших женщин только 13 умерли в трудоспособном возрасте. В течение года умерло 5 

несовершеннолетних граждан (все мужского пола). Зарегистрирована смерть 3 детей в 

возрасте до 1 года. 

21 граждан района покончили жизнь самоубийством, из которых 19 мужчин и 2 

женщины (в 2005 году  зарегистрировано 36 суицидов - 32 мужчины и 4 женщины). 

36 человек умерло от отравления спиртосодержащими веществами (в 2005г. – умерло по 

той же причине 40). 

В разрезе муниципальных образований соотношение рождаемости и смертности 

выглядит следующим образом: 

№ 

п/п 

Наименование МО Рождение Смерть Прирост населения 

1. Адамское 19 25 -6 

2. В-Богатырское 31 64 -33 

3. Гулековское 11 25 -14 

4. Качкашурское 15 22 -7 

5. Кожильское 21 52 -31 

6. Куреговское 10 20 -10 

7. Октябрьское 23 36 -13 

8. Парзинское 7 14 -7 

9. Понинское 29 58 -29 

10. Ураковское 24 21 +3 

11. Штанигуртское 13 15 -2 

12. райотдел ЗАГС - 3 - 

 итого 203 355  

Естественный прирост населения на 3 человека произошел в Ураковском МО. Как и в 

прошлом году наибольшая убыль населения составила в Понинском МО, а также в В-

Богатырском и Кожильском МО. 

За 2006    год    в    районе зарегистрировано   79   браков,   что   на   9 больше, чем в 2005 

году. Количество зарегистрированных актов о расторжении брака составило 42, что на 

9 больше, чем в 2005г., в т.ч. 38 разводов оформлено по решению суда, 2 - по приговору, 2 - 

по взаимному согласию супругов. 

В течение года оформлено 3 записи о перемене фамилии, имени, отчества (в 2005 году 

- 4). Резкое сокращение количества записей по перемене имени, возможно, объясняется тем, что за 

оформление данного вида актов гражданского состояния была увеличена госпошлина в 5 раз: со 100 

рублей в 2004 году до 500 рублей в 2005 году. 

За 2006 год было оформлено 49 дел по внесению исправлений, дополнений, 

изменений в записи актов гражданского состояния (в 2005 году оформлено 45 дел). 

Архив 

В течение 2006 года особое внимание уделялось упорядочению документов 

преобразуемых сельских администраций, передача документов по актам вновь образуемым 

структурам – правопреемникам. Планово  велись работы по улучшению состояния документов 

архива, совершенствованию нормативно-методической базы отдела и организаций, 



 

 7 

упорядочению документов и их приему. В ходе проверок организаций, согласования описей и 

номенклатур оказывалась методическая и консультативная помощь, проводились учебы, 

семинары. При увеличении количества запросов, информационное обеспечение органов 

власти, организаций, граждан осуществлялось оперативно и качественно. Активизировалась 

совместная работа с обществом историков-архивистов, должное внимание уделено 

просветительской работе. 

В списке источников комплектования Глазовского районного архива состоит 64 

организации. На 01.01.2007 г. в архиве храниться 90 фондов общим количеством дел в них 

9300 ед. хр. 

Правопорядок 

  За 2006 год на территории Глазовского района было зарегистрировано 1400 

преступлений, рост составил 37,1%.  

Из общего числа преступлений совершено на территории муниципальных образований: 

Адамское 321 

Верхнебогатырское 108 

Гулековское 60 

Качкашурское 66 

Кожильское 133 

Куреговское 40 

Октябрьское 136 

Парзинское 78 

Понинское 116 

Ураковское 107 

Штанигуртское 235 

Основную массу преступлений составляют имущественные преступления и, в первую 

очередь, кражи. Следует отметить, что увеличение количества краж в Глазовском районе 

обусловлено расположением на его территории 56 садовых некоммерческих товариществ. За 

2006 год в СНТ было совершено 581 кража, то есть 57,5% общего количества краж. 

Раскрываемость данного вида преступлений составила 28,1%.  

Значительно возросло количество краж изделий из цветных и черных металлов, 

зарегистрировано 437 краж, против 377 в 2005 году. Из них расследовано 139 преступлений, 

раскрываемость составила 36,6%.  

Возросло количество краж из складов предприятий и организаций Глазовского района. 

Их количество составило 34. Данная ситуация сложилась в виду плохой сторожевой охраны, 

либо отсутствия таковой. Руководители предприятий не решают вопросы по обеспечению 

сохранности материальных ценностей. 

Предупредительно-профилактическая работ отделения по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних строится во взаимодействии с управлением 

образования, комиссией по делам несовершеннолетних, управлением по делам семьи, 

молодежи, физкультуры и спорта. 

Пожарная безопасность 

В течение 2006 года в Глазовском районе произошло уменьшение количества пожаров в 

сравнении с прошлым годом с 64 (2005 г.) до 45 (2006г.). Общий ущерб составил 2,02 млн. 

рублей. В огне погибло 3 человека (в 2005 году - 6). 

Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, 

нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования и 

неисправность отопительных печей.  

Несмотря на улучшение количественных показателей по пожарной безопасности, 

необходимо отметить снижение боеготовности сельских противопожарных формирований, 

особенно в зимний период.  

 

 

 



 

 8 

Отрасли социальной сферы 

Управление социальной защиты населения 

В течение 2006 года в управление СЗН по различным вопросам обратилось 5268 

жителей Глазовского района. В том числе: 

 по вопросам выплаты пособий, компенсаций – 2094 человек,  

 по вопросам предоставления льгот – 1904 человек,  

 по вопросам реабилитации инвалидов - 558 человек, 

 по проблемам детей, женщин, семьи – 373 человек, 

 по иным вопросам – 339 человека. 

В течение 2006 года был организован прием населения в каждом муниципальном 

образовании на территории Глазовского района с консультированием и оказанием 

практической помощи. 

Реализация социально значимых льгот, предусмотренных Федеральными законами, 

осуществлялась в 2006 году в пределах лимитных ассигнований. Льготы жителям района были 

предоставлены на общую сумму   1,72 млн. рублей: 

За 2006 год профинансировано средств по закону «О ветеранах» из Республиканского 

бюджета в сумме 1,91 млн. руб., израсходовано –1,87 млн. руб. 

Субвенции на оплату ЖКУ отдельным Федеральным категориям граждан: 

профинансировано – 1,55 млн. руб., израсходовано – 1,55 млн. руб. 

В 2006 году управление социальной защиты населения занималось оказанием 

материальной помощи социально незащищенным гражданам.  

 

 

 

Молодежная политика 

 В Глазовском районе принята и действует районная комплексная программа 

«Молодежь Глазовского района 2004 – 2008 гг.», в которой разработаны разделы, 

предусматривающие работу по укреплению правопорядка среди подростков и молодежи. 

Наиболее результативным мероприятием в работе по профилактике асоциальных 

проявлений в молодежной среде является проведение лагерных смен. В 2006 году на 

территории района проведены 3 республиканских лагеря.  

Также одним из методов профилактики правонарушений является организация 

трудовой занятости подростков, особенно в каникулярное время. В 2006 году подросткам 

было предоставлено 616 временных рабочих мест.  

Сборная команда школьников принимала участие в Республиканских летних сельских 

спортивных играх, а сборная команда школьников Глазовского района участвовала в 

Республиканском спортивном фестивале школьников Удмуртской Республики. 

Образование 

 Все образовательные учреждения получили лицензию на право ведения 

образовательной деятельности до 2010 года. В начале 2006 года проведена организационная 

работа по получению образовательными учреждениями санитарно-эпидемиологических 

заключений Роспотребнадзора, заключений УГПН на ведение образовательной деятельности и 

организацию питания. 

Аттестационная экспертиза деятельности дошкольных групп показала, что уровень и 

качество обучения и воспитания дошкольников соответствуют требованиям государственного 

образовательного стандарта. 

В рамках приоритетных национальных проектов 2 школы признаны лучшими школами 

Удмуртской Республики, 5 преподавателей – лучшими преподавателями Удмуртской 

Республики, в рамках социального проекта «Сельский школьный автобус» в район поступило 

3 автобуса. 

Культура  

По культурному обслуживанию населения проведено 4673 мероприятия и обслужено 

234531 человек. Средняя посещаемость одного мероприятия составила 50 человек. По 



 

 9 

развитию народного творчества в учреждениях культуры организовано 287 клубных 

формирований, которые посещают 3541 человек. 

Здравоохранение  

Обслуживаемое население Глазовского района на конец 2006 года составило 188998 

человек, из них детей от 0 до 14 лет – 2626, с 15 до 17 лет – 683, взрослое население составляет 

15589 человек.  

План посещений педиатрами и терапевтами района выполнен на 108,2% (2005 г. – 

100,4%).  

 В 2006 году установлена противопожарная сигнализация в 14 ФАПах, в участковых 

больницах и во врачебных амбулаториях она обновлена с установкой дымовых датчиков. 

В мае-июне пролицензированы участковые больницы и врачебные амбулатории. 

По национальному проекту «Здоровье» за отчетный период освоено средств по 

направлениям: 

- дополнительные выплаты терапевтам, врачам, фельдшерам и медсестрам – 1180,0 тыс. 

руб.; 

- укрепление диагностической службы – приобретено 4 электрокардиографа на сумму 

190,4 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

 

Приложение 1  

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 
 

тыс. рублей 

Наименование хозяйств 
Прибыль Убыток 

2005 2006 2005 2006 

ООО Октябрьский 3751 3919   

СХПК Пригородный  1904 1996   

СПК Надежда   438 3537 

СПК Кожильский 1232 438   

СПК Коммунар 3001 3281   

ПСХК Парзинский 1131 451   

СХПК Коротай 498 845   

СПК Чура –ООО Чура 4120 3955   

СПК Луч 2785 1955   

СПК Слудка   658 10577 

ООО Фотон -С  1477   

СПК Колос   1228 2090 

ООО «Сепыч  124   

ООО Труд 481 818   

СХПК Чиргино 1019 1502   

СХПК Заречный 734 75   

СПК Северный 505 435   

ООО Италмас   500 6408 

ОАО Чура   1738 1368 

СПК Динамо    1222 309 

СПК Восход   1897 350 

СПК Восточный    13 

ИТОГО по району 21161 21271 7681 24652 

 

 

 



 

 11 

 

 

Приложение 2 

 

ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ И УСЛУГ  

тыс. рублей 

  

Наименование хозяйств 

Всего  в том числе  

2005 2006 

Темп 

роста, %  

с/х продукция Растениеводство Животноводство 

2006 2005 2006 2005 2006 

ООО Октябрьский 38217 48084 125,8 41063 2931 3073 31368 37990 

СХПК Пригородный  29255 30391 103,9 27038 921 652 26480 26386 

СПК Надежда 15837 10866 68,6 9787 830 269 14277 9518 

СПК Кожильский 27148 27184 100,0 25642 971 217 24866 25425 

СПК Коммунар 23284 27811 119,4 25951 669 1157 21800 24794 

ПСХК Парзинский 15720 18666 118,7 17521 176 29 15186 17492 

СХПК Коротай 15445 16558 107,2 16264 1420 970 13213 15294 

СПК Чура –ООО Чура 15742 17641 112,1 17339 607 420 14849 16919 

СПК Луч 15272 18764 122,9 18582 820 1308 14065 17274 

СПК Слудка 6373 2187 34,3 1580 103 53 5365 1527 

ООО Фотон -С  3896  3852  29  3823 

СПК Колос 7071 5201 73,5 4146 362 95 6354 4051 

ООО «Сепыч  1604  1301  57  1244 

ООО Труд 3520 4216 119,8 3869 364 87 2923 3782 

СХПК Чиргино 5540 5920 106,8 5541 114 102 5223 5439 

СХПК Заречный 4582 6252 136,4 5803 700 612 3514 5191 

СПК Северный 3075 3703 120,4 3424 83 230 2575 3194 

ООО Италмас 17471 14842 84,9 14173 550 72 15917 14101 

ОАО Чура 840 187 22,3        

СПК Динамо  367          

СПК Восход 139          

ИТОГО по району 244898 263973 108,4 242876 11621 9432 217975 233444 

 

 



 

 12 

 

 

Приложение 3 

Структура посевных площадей 
га 

Наименование 

 хозяйств 

Зерновые 
Картоф

ель 
Лен Овощи 

Кормовые 

однолетние травы многолетние травы корнеплоды 

Посеяно  Убрано  Посеяно  Убрано  Посеяно  Убрано Посеяно Убрано  

ООО Октябрьский 1215 1215 101 - 15 1525 1525 2179 845 - - 

СХПК Пригородный  1550 1550 - - - 608 608 1535 500 5 5 

СПК Надежда 1778 870 - 150 - 810 195 2117 870 3 3 

СПК Кожильский 1440 1000 - - - 1655 1600 1865 865 5 5 

СПК Коммунар 2288 2011 20 - - 510 510 1857 700 5 5 

ПСХК Парзинский 1794 1108 - - - 1008 1008 1348 650 10 10 

СХПК Коротай 1768 1418 - 150 - 817 707 2858 805 10 10 

СПК Чура-ООО Чура 939 939 - - - 490 490 1106 350 20 20 

СПК Луч 1328 1102 10 10 - 600 600 1330 380 - - 

ООО Фотон-С 815 480 - - - 975 775 1832 258 3 3 

СПК Колос 641 370 - 85 - 800 800 1133 543 10 - 

ООО Труд 278 40 - - - 560 210 1335 374  - 

СХПК Чиргино 648 648 - - - 200 200 391 170 3 3 

СХПК Заречный 964 701 - - - - - 892 320 - - 

СПК Северный 660 660 - - - 340 240 580 150 1 1 

ООО Италмас 1485 955 - 70 - 1150 1150 6921 1700 - - 

ИТОГО по району 19591 15067 131 455 15 12048 10618 29339 9480 75 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

Приложение 4 

 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

тонна 

Наименование хозяйства 

Валовый сбор 

Зерновые Картофель 

2005 2006 
Темп роста, 

% 
2005 2006 

Темп роста, 

%  
ООО Октябрьский 1070,7 1068 99,7 409,6 766,6 75,9 

СХПК Пригородный  2055,1 1887 91,8    

СПК Надежда 891,5 470 52,7    

СПК Кожильский 1905 611 32,1    

СПК Коммунар 2282,7 2542 111,3 184 259 129,4 

ПСХК Парзинский 1183,8 684 57,8    

СХПК Коротай 1162 1286 110,7    

СПК Чура – ООО Чура 1512 1541 102,0    

СПК Луч 1806,7 911 50,4 73 63,4 86,8 

ООО Фотон-С 485 278 57,3    

СПК Колос 352 194 55,1    

ООО Труд 112,8 29 25,7    

СХПК Чиргино 508 504 99,2    

СХПК Заречный 651 752 115,5    

СПК Северный 306 347 113,4    

ООО Италмас 623 324 51,8    

ИТОГО по району 16907,3 13428 79,4 666,6 1089 163,4 

       

Наименование хозяйства Льносоломка Льнотреста Льносемена 

  2005 2006 2005 2006 2005 2006 

СПК Надежда 145,6  120,3  6,7  

СХПК Коротай 145,7  120,4    

ООО Италмас 9,1  1,9  5  

СПК Колос 0  0  0  

ИТОГО по району 300,4  242,6  11,7  



 

 14 

Приложение 5 

 

УРОЖАЙНОСТЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

ц/га 

Наименование 

хозяйства 

Зерновых Картофель 
Льнотреста/ 

Льноволокно 

2005 

год 

2006 

год 

Темп 

роста, 

% 

2005  

год 

2006 

год 

Темп 

роста, 

% 

2005 год 
2006  

год 

ООО Октябрьский 11,9 8,8 73,9 40,6 75,9 186,9   

СХПК Пригородный  13,1 12,1 92,4      

СПК Надежда 4,6 5,4 117,4    14,56/2,25 - 

СПК Кожильский 8,6 6,1 70,9      

СПК Коммунар 11,8 12,6 106,8 92 129,4 140,7   

ПСХК Парзинский 7,3 6,2 84,9      

СХПК Коротай 7,3 9,0 123,3    8/2,3 - 

СПК Чура-ООО Чура 18,2 16,4 90,1      

СПК Луч 12,4 8,3 66,9 73 63,4 86,8   

ООО Фотон-С 5,4 5,8 107,4      

СПК Колос 7 5,3 75,7      

ООО Труд 5,1 7,3 143,1      

СХПК Чиргино 8,3 7,8 94,0      

СХПК Заречный 7,7 10,7 139,0      

СПК Северный 4,9 5,2 106,1      

ООО Италмас 5 3,4 68,0    12/1,9  

ИТОГО по району 8,9 8,9 100,0 50,9 83,1 163,3 11,5/2,2 - 
 

            Овощи 
ООО Октябрьский Производство  Урожайность 

 2005 год            499,1 тн                                 319 ц/га 

            2006 год              448,0 тн                                  238 ц/га 

Приложение 6 

ЗАГОТОВЛЕНО КОРМОВ 

          тонн 

Наименование  

хозяйства 

Сено Силос Сенаж Солома 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

ООО Октябрьский 2550 2564 2200 5166 3900 4276 1000 365 

СПК Пригородный  1900 975 9100 8478 2100 4142 2000 699 

СПК Надежда 1480 866 7400 2878 1420 1480 1310 237 

СПК Кожильский 2300 1702 8050 6166 2020 4471 1900 - 

СПК Коммунар 1500 1275 3650 7413 3500 - 300 500 

СПК Парзинский 1200 886 6000 5096 3000 2561 1500 165 

СПК Коротай 1520 1208 6200 6559 860 2034 1180 280 

СПК Чура 1000 881 2480 824 2120 6945 - - 

СПК Луч 1100 912 2400 1001 2700 4940 200 100 

ООО «Фотон-С» 1150 700 1500 3019 600 1300 600 350 

СПК Колос 700 550 2600 650 760 1500 - - 

ООО Труд 420 318 2000 1642 500 1112 315 15 

СПК Чиргино 380 234 2100 2205 300 380 300 86 

СПК Заречный 400 345 2200 2210 - - 150 - 

СПК Северный 235 376 1150 1064 500 472 - 227 

ООО Италмас 1700 1100 9020 1100 1550 3138 - 170 

ИТОГО по району 19535 14892 68050 55471 25830 38751 10755 3194 



 

 15 

Приложение 7 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

тонна 

Наименование хозяйства 
Зерно 

Картофель 

 
Овощи 

Льнотеста/ 

Льноволокно 

2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006 

ООО Октябрьский 64,6 6,4 139,3 134,7 264,2 262   

СХПК Пригородный  401,8 180,6       

СПК Надежда 165,3 68,0     120,3/33,8 - 

СПК Кожильский 472,5 48,1       

СПК Коммунар 21,3 104,9 47,9 3,4     

ПСХК Парзинский 70,8 -       

СХПК Коротай 333 267,6     145,7/34 - 

СПК Чура – ООО Чура 51 20,2       

СПК Луч 323,4 289,6 0,3 -     

СПК Слудка 24 0,7       

ООО Фотон-С  11,5       

СПК Колос 59 11,2       

ООО Труд 35,7 4,6       

СХПК Чиргино 19,3 25,8       

СХПК Заречный 194 114,2       

СПК Северный 14,7 30,8       

ООО Италмас 184 22,3     12 / 1,9 - 

ИТОГО по району 2434,4 1206,5 187,5 138,1 264,2 262 278 / 69,7 - 



Приложение 8 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА 

голов 

Наименование  

хозяйства 

КРС в т.ч. коров свиньи лошади 

01.01.06. 01.01.07 + / - 01.01.06. 01.01.07 + / - 01.01.06. 01.01.07 + /- 01.01.06. 01.01.07 +/  - 

ООО Октябрьский 2377 2377 - 916 916 - 960 864 -96 22 22 - 

СХПК Пригородный  2160 2160 - 800 800 - 0   36 46 +10 

СПК Надежда 2000 1376 -624 720 491 -229 0   22 12 -10 

СПК Кожильский 2053 2068 +15 800 800 - 209 - -209 30 29 +1 

СПК Коммунар 1610 1695 +85 500 500 - 0   17 19 +2 

ПСХК Парзинский 1570 1410 -160 650 530 -120 127 121 -6 29 23 -6 

СХПК Коротай 1540 1451 -89 620 590 -30    56 58 - 

СПК Чура – ООО Чура 1180 1180 - 420 420 -    13 13 - 

СПК Луч 1186 1236 +50 460 460 -    17 14 -3 

СПК Слудка 1085  -1085 385      20   

ООО «Фотон-С»  760 +760  270 -115     21  

СПК Колос 685  -685 340      6   

ООО «Сепыч»  470 +470  229 -111     5  

ООО Труд 515 394 -121 170 135 -35    12 12 - 

СХПК Чиргино 480 480 - 140 140 -    11 11 - 

СХПК Заречный 410 410 - 174 174 -    9 41  

СПК Северный 302 305 +3 125 125 - 0   5 6 +1 

ООО Италмас 2015  -2015 1042   0   30   

СПК «Восход»  777 +777  280        

СПК «Восточный»  500 +500  270        

СПК» Динамо»  354 +354  150        

ИТОГО по району 21168 19403 -1765 8262 7280 -982 1296 985 -311 335 333 +2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

Приложение 9 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

                

тонн    

Наименование  

хозяйства 

Валовой надой молока 
Мяса произведено 

и выращено в живом весе 

2005 год 2006 год Темп роста, % 2005 год 2006 год 
Темп роста, 

% 

ООО Октябрьский 2867 3088,7 107,7 383 408,2 106,6 

СХПК Пригородный  3608 3255,3 90,2 249 236,4 94,9 

СПК Надежда 1683 1187,0 70,5 147 102,1 69,5 

СПК Кожильский 3223 3018,5 93,7 279 217,1 77,8 

СПК Коммунар 2658 2735,4 102,9 234 218,8 93,5 

ПСХК Парзинский 1819 1825,7 100,4 151 149,2 98,8 

СХПК Коротай 1437 1800,6 125,3 144 168,7 117,2 

ООО Чура 1456 1873,4 128,7 149 158,7 106,5 

СПК Луч 2016 2305,3 114,3 146 160,9 110,2 

СПК Слудка 534 181,4 34,0 74 12,0 16,2 

ООО Фотон-С  431,6 -  44,6 - 

СПК Колос 818 494,8 60,5 35 18,9 54,0 

ООО Труд 428 476,0 111,2 34 36,0 105,9 

СХПК Чиргино 602 527,2 87,6 59 62,5 105,9 

СХПК Заречный 453 616,0 136,0 32 49,2 153,8 

СПК Северный 342 354,5 103,7 30 32,9 109,7 

ООО Италмас 1934 1791,3 92,6 135 210,3 155,8 

ООО Сепыч - 167,8 - - 15,6 - 

СПК Люмский 198 - - - - - 

ИТОГО по району 26076 26130,5 100,2 2281 2302,1 100,9 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

Приложение 10 

ПРОДУКТИВНОСТЬ СКОТА 

 

Наименование  

хозяйства 

Надой молока на 1 фуражную  

корову, кг 

Среднесуточный привес, гр. 

КРС свиньи 

2005 год 2006 год 

Темп  

роста,  

% 

2005 год 2006 год 

Темп 

роста,  

% 

2005 год 2006 год 

Темп 

роста,  

% 

ООО Октябрьский 3147 3440 109,3 472 529 112,1 349 335 96,0 

СХПК Пригородный  4510 4069 90,2 529 541 102,2    

СПК Надежда 2350 2079 88,5 382 355 92,9 196 - - 

СПК Кожильский 4029 3773 93,6 542 405 74,7 545 825 151,4 

СПК Коммунар 5316 5471 102,9 657 596 90,7    

ПСХК Парзинский 2882 3170 110,0 493 487 98,7 322 238 73,9 

СХПК Коротай 2656 3238 121,9 510 565 110,8    

ООО Чура 3476 4460 128,3 536 658 122,8    

СПК Луч 4571 5012 109,6 525 531 101,1    

СПК Слудка 2055 - - 285 - -    

ООО Фотон-С - 2010 - - 304 -    

СПК Колос 2596 - - 342 - -    

ООО Труд 3083 3500 113,5 421 412 97,9    

СХПК Чиргино 4466 3766 84,3 456 538 118,0    

СХПК Заречный 2606 3034 116,4 300 371 123,7    

СПК Северный 2734 2836 103,7 498 488 98,0    

ООО Италмас 2273 2481 109,2 367 309 84,2    

ООО Сепыч - 2772 - - 366 -    

СПК Люмский 1767 - - 562 - -    

ИТОГО по району 3311 3520 106,3 483 480 99,4 355 360 101,4 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

 

 

 

Приложение 11 

 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

                 тонн 

Наименование хозяйства 
Молоко в зачетном весе Мясо в живом весе 

2005 год 2006 год Темп роста, % 2005 год 2006 год Темп роста, % 

ООО Октябрьский 2914 3088,5 106,0 354,7 413 113,2 

СХПК Пригородный  3524 3144,8 89,1 189,7 206,5 108,8 

СПК Надежда 1439 936,2 65,0 231,3 182,4 78,8 

СПК Кожильский 2892 2831,3 97,9 262,3 247,5 94,3 

СПК Коммунар 2518 2529,4 100,4 218,7 250 114,3 

ПСХК Парзинский 1723 1805,3 104,8 162,7 178,0 109,4 

СХПК Коротай 1388 1697,4 122,3 152,1 145,5 95,7 

СПК Чура – ООО Чура 1506 1863,9 123,8 177,8 127 71,4 

СПК Луч 1869 2157,2 115,4 133,2 139,8 104,9 

СПК Слудка 658 132,6 86,5 86 29,1 33,8 

ООО «Фотон-С» - 437,0 - - 54,9 - 

СПК Колос 827 491,4 80,6 52,8 42,4 94,7 

ООО «Сепыч» - 175,6 - - 7,6 - 

ООО Труд 380 435,9 114,6 27,6 39,0 141,3 

СХПК Чиргино 585 524,7 89,7 62,7 57,4 91,5 

СХПК Заречный 420 644,4 153,4 42,1 46,5 110,4 

СПК Северный 331 337,0 101,8 24 33,0 137,5 

ООО Италмас 1862 1804,3 96,9 212,9 118,8 55,8 

ИТОГО по району 24836 25036,9 100,8 2390,6 2318,4 97,0 

 

 

 

 



 

 20 

 

 

 

 

 

Приложение 12 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ НАСЕЛЕНИЯ 

 

Наименование  

муниципального  

образования 

КРС в т.ч. коров свиньи овцы козы лошади птица пчелосемьи 

Адамское 57 30 24 133 45 4 841 43 

Верхнебогатырское  467 247 110 1003 152 14 4827 146 

Гулековское 314 155 263 204 88 12 3700 121 

Качкашурское 200 71 61 158 38 12 2066 25 

Кожильское 255 94 248 60 75 14 2390 72 

Куреговское 353 208 77 614 37 16 2195 156 

Октябрьское 161 45 158 194 104 2 2267 70 

Парзинское 114 66 102 133 74 4 2320 72 

Понинское 470 302 24 605 103 14 2304 323 

Ураковское 493 220 174 595 75 18 3204 169 

Штанигуртское 44 15 46 11 40 1 460 9 

ИТОГО ПО РАЙОНУ 2928 1453 1287 3710 831 111 26574 1200 

 

 


